

روزنامه

خبر اقتصادی

تصمیم مهم نفتی در شانگهای

گروه **اقتصادی**، رضا زئدی : سفر رئیس جمهور به چین برای شرکت در اجلاس شانگهای حواشی مختلفی دارد. آیا حضور وزرای نفت ایران و هند به همراه هیات‌های عالی رتبه کشورهایشان در شانگهای، اتفاقی است؟ قرائن به این سوال پاسخ منفی می دهد. ظاهراً قرار است مذاکراتی بین وزرای نفت ایران و هند در حضور روسای دولت‌های دو کشور برگزار شود و تفاهمی برای صادرات گاز ایران به هند صورت گیرد. با توجه به حضور رئیس‌جمهور پاکستان در شانگهای منابع آگاه از احتمال برگزاری مذاکراتی سه جانبه برای احداث خط لوله صلح خیر می‌دهند. پیش از این هیات‌های مذاکره‌کننده ایران، هند و پاکستان خواستار پیگیری مذاکرات در سطح سیاسی ارشد کشورهایشان شده بودند. اختلاف‌نظر درباره قیمت گاز از مسائل مهمی است که معانوان وزرای نفت سه کشور بر سر آن اختلاف دارند. با توجه به بلندمدت بودن قرارداد صدور گاز به هند باید امیدوار بود که محمود احمدی‌نژاد از موضوع هیبات مذاکره‌کننده ایران در مورد قیمت گاز عقب‌نشینی نکند. چه در غیر این صورت تاریخ قضاوت مثبتی نخواهد کرد. محمدهادی نژادحسینان معاون وزیر نفت، پیش از این در گفت‌وگو با شرق در مثال دیپلماتیکی گفته بود اگر هند تکنولوژی ارزاقیمیت و جدید ساخت نیروگاه هسته‌ای را که قرار است به تازگی از آمریکا دریافت‌کند به ایران بدهد شاید بتوان در قیمت گاز تخفیفی قائل شد. همچنین پیش بینی می‌شود در سفر هیات ایرانی به چین، قرارداد ۱۰۰ میلیارد دلاری صدور LNG(گاز طبیعی) به چین مراحل نهایی خود را طی کرده و به امضا نزدیک شود.
سفر سیدکاشک‌کوم وزیری هامانه به چین حاوی اخبار مهمی در روزهای آینده خواهد بود.

یک مقام نفتی آگاه هم دیروز در گفت‌وگو با شرق از احتمال مذاکره هیات هندی درخصوص قرارداد صادرات ۵ میلیون تن LNGبه هند در شانگهای خبر داد. براساس قراردادی که پیش از این بین شرکت ملی صادرات گاز ایران و شرکت هند منعقد شده قرار بود سالانه ۵ میلیون تن LNG به هند صادر شود. در قرارداد سقف قیمت نفت مورد محاسبه ۳۱ دلار تعیین شده بود. با توجه به دیویراپ شدن قیمت نفت هیچ ترجیحی برای صادرات LNG با قیمت قبلی وجود ندارد. ایران معتقد است با توجه به عدم تصویب این قرارداد در شورای اقتصاد، قرارداد صدور LNG به هند اجرایی نیست. هند اما این موضوع را نپذیرفته. با توجه به متن صریح قرارداد هیات ایرانی در شانگهای نباید نظر هند را در این خصوص پزیند.

معاون بین الملل وزارت نفت که در تهران به سر می‌برد دیروز در گفت‌وگو با شرق گفت: «هند با پاکستان معتقدند اگر ایران می‌خواهد مقدار گاز زیادی به این کشورها صادر کند باید قیمتش را پایین بیاورد اما ما اصراری نداریم که حتماً مقدار زیادی گاز به هند و پاکستان صادر کنیم.» وی اضافه کرد: «ترجیح می‌دهیم که مشترابنامان متنوع‌تر باشند.» ترجیح دیگر مقامات هند و پاکستان برای گرفتن تخفیف از ایران در قیمت گاز، عدم کشش بازار این دو کشور و رقابتی نبودن قیمت گاز با قیمت سایر حامل‌های انرژی نظیر ذغال سنگ است. محمدهادی نژادحسینیان به این ابهام هم پاسخ می‌دهد: «پایین بودن قیمت‌های فعلی گاز در این دو کشور و به دلیل کنترل آن توسط دولت‌های دو کشور است.» وی افزود: «دولت‌های هند و پاکستان هم اکنون تحت فشار روزنامه‌هایشان قرار دارند تا برای مصرف بهینه اجازه دهند قیمت گاز مانند قیمت نفت واقعی شود. ما نیز پیش‌بینی می‌کنیم که هر دو دولت سیاست هایشان را اصلاح کنند. همان‌طور که دولت پاکستان قیمت گاز را ۳۲ درصد اضافه کرده است.» وی با اشاره به این که نمی‌توان قرارداد پاکستان را به نرخ پایین‌بخشد تاکید کرد: «هند با پاکستان به تدریج قیمت فروش گازشان را اصلاح خواهند کرد. بنابراین ما نمی‌توانیم گاز ایران بفروشیم.»

وی خاطره دوسال پیش پیشنهاد ایران برای سرمایه‌گذاری در هند و پاکستان و تحویل شدن به مشترکان نهایی را پیش می‌کشد: «هند و پاکستان پیشنهاد ما را نپذیرفتند.» و این یعنی قیمت گاز در این کشورها به تدریج بالا خواهد رفت. به‌رحال مردم ایران نباید هزینه عدم کشش بازار گاز هند و پاکستان را بپردازند.

خبر اجتماعی

گروه اجتماعی : دکتر حسینی معاون آموزشی و تحصیلات تکمیلی دانشگاه اهلیاتی طی نامه گواهی برای دکتر حسینی معاون حقوقی و امور مجلس وزارت علوم، تحقیقات و فناوری توضیحاتی درباره بازنژستنه شدن تعدادی از استادان مجرب دانشگاه تهران ارائه کرده‌است.
چندی پیش گروه نفر از استادان دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران بازنژستنه شده بودند که واکنش دانشجویان دانشگاه تهران به همراه داشت. کار تا حدی بالا گرفت که در یکی از شب‌های اردیبهشت مرد تعدادی از دانشجویان کوی دانشگاه تهران با پلیس درگیر شدند. دو روز پیش نیز خبرگزاری‌های خبری درباره بازنژستنه‌شدن دو استاد دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه تهران منتشر کردند. آیت الله عباسعلی عمیدزنجانی رئیس دانشگاه تهران هفته‌های گذشته در پاسخ به شرق گفته بود که بازنژستنه شدن استادان امری عادی است و مطابق با مقررات صورت گرفته است. اخبار مربوط به بازنژستنه‌شدن استادان در مجلس شورای اسلامی نیز واکنش‌هایی را در سوی نمایندگان به همراه داشته است. به هر حال معاون آموزشی دانشگاه تهران در پنج بند مختصر به معاون حقوقی وزارت علوم درباره بازنژستنه‌شدن استادان توضیحاتی داده‌است. در این نامه آمده است:
۱- «بازنژستنی اسناد طبق مقررات و ضوابط مصوب مجلس شورای اسلامی، شورای عالی انقلاب فرهنگی و هیات امنای دانشگاه همه ساله یک روند عادی داشته و به منظور اطلاع ورود اساتید جوان انجام می‌گیرد.
۲- تعداد بازنژستنی‌های اعضای هیات علمی در سال جاری در مقایسه با سال‌های قبل به لحاظ کمی و کیفی افزایش نداشته و هیچ امری غیر عادی اتفاق نیفتاده‌است بلکه سعی شده حتی الامکان حائزین رتبه استادی براساس سوابق آموزشی و پژوهشی موثر به همکاری خود ادامه دهند.
۳- هیچ کدام از اساتید ممتاز و سرشناس در رشته‌های مختلف در لیست بازنژستنیگان نیستند مگر مواردی که خود خواهران بازنژستنیگی بوده‌اند.
۴- براساس مصوبه مورخ ۸۴/۱/۲۰ هیات امنای دانشگاه تهران مربیان و استادیارانی که با ساند سابقه خدمت دولتی و یا شصت سال سن داشته باشند اساتید موظف فرایند که آنان را بازنژستنه نماید زیرا نتوانسته‌اند در طول فرصت کافی به رتبه علمی قابل قبولی برسند.
۵- سن بازنژستنی برای دانشیاران و استادان شصت و پنج سال می‌باشد که بسیاری از آنان که تعداد و دارای سابقه آموزشی و پژوهشی هستند از بازنژستنی معاف گردیده و باقی‌شده‌اند.»

گروه اجتماعی : در سال گذشته فقط ۳۰درصد اعتبارات مرتبط

با بیابان‌زدایی تأمین شده و این در حالی است که در برنامه ۵ساله چهارم باید ۱/۵ میلیون هکتار از اراضی بیابانی کنترل شود. رئیس سازمان جنگل‌ها و مراتع و آبخیزداری در آستانه روز جهانی بیابان‌زدایی با تاکید بر این نکته که با توجه به اهمیت روند بیابان‌زایی در دنیا سازمان ملل امسال را به نام سال بیابان‌زدایی نامگذاری کرده است تاکید کرد: ۲۰ درصد عرصه‌های منابع طبیعی معادل ۳۲/۵ میلیون هکتار از اراضی کشور را بیابان تشکیل می‌دهد که شامل ۱۳۰ کانون بحرانی در کشور است. خدادکم جلالی ۹۰ درصد از سطح کشور را مشمول احتمال بیابان‌زایی دانست و با تاکید به وجود ۱۰۰ دققی از سطح بیابان‌های کشور و روند رشد آن وجود ندارد. وی از تشکیل کمیته ملی بیابان‌زدایی در کشور خبر داد و افزود: در این کمیته با توجه به معیارها و شاخص‌ها مشخص می‌شود که در ۵سال آینده چه سطحی از بیابان‌های کشور را می‌توان تحت کنترل درآورد. رئیس سازمان جنگل‌ها با اشاره به موفقیت ایران در بین کشورهای منطقه برای بیابان‌زدایی به بودجه تعیین شده پرداخت و گفت: در سال ۸۴ بودجه کل منابع طبیعی ۱۸۰ میلیارد تومان بود که این رقم در سال ۸۵ به ۱۹۲ میلیارد تومان رسید که اعتبارات ملی در این بودجه جدید کاهش و اعتبارات استانی افزایش پیدا کرده است. وی افزود: در ایران حدود ۱۰۰ میلیون هکتار از اراضی در معرض کاهش پتانسیل تولید قرار دارد که از این مساحت ۷۵ میلیون هکتار در معرض فرسایش آبی، ۲۰۰ میلیون هکتار در معرض فرسایش بادی و ۵ میلیون هکتار در معرض سایر اشکال شیمیایی و فیزیکی تخریب سرزمین همچون کاهش حاصلخیزی و شوری‌زایی است. جلالی عدمه منشاء بیابان‌زایی در کشور را فرامرز

ادامه از صفحه اول

(بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، ۱۳۸۴)
این حجم عظیم واردات فقط در سایه افزایش درآمد‌های نفتی ممکن شده است. در این صورت زمانی که با محدودیت درآمد‌های ارزی روبه‌رو شویم، با محدودشدن اجباری واردات، تورم ۵۰-۴۰ درصدی همراه با شوک‌های سنگین اقتصادی دور از انتظار نیست. واردات گسترده با ارز فراوان حاصل از افزایش درآمد‌های نفتی به کاهش نرخ بهره‌برداری از ظرفیت‌های تولیدی با تعلیلی کارخانجات داخلی خواهد انجامید که نتیجه‌ای جز افزایش بیکاری کارگران دربرنخواهد داشت. آن‌جا که تولیدکنندگان داخلی با مشکل افزایش مستمّر مزه‌ها و ناطمینیانی‌ها و بی‌ثباتی سیاست‌های اقتصادی دولت مواجه‌اند، قادر به رقابت با تولیدکنندگان خارجی نیستند؛ چرا که تولیدکنندگان خارجی از امتیاز ثبات نسبی قیمت‌ها در کشور خود بهره‌مندند. این پرسش مطرح می‌شود که آیا باید کارگران شاغل بوده و درآمدی داشته باشند تا از این خوان واردات بهره‌مند شوند یا خیر؟ عواید نفت که متعلق به عموم مردم است با سیاست‌های اخیر، عمدتاً در خدمت گروه‌های درآمدی بالای جامعه قرار گرفته‌است و این خلاف شعارهای اعلام شده دولت نهم است.

اتکفی بازار کالاها و خدمات به واردات حاصل از درآمد‌های نفتی، ساختار اقتصادی کشور را بسیار شکننده می‌کند (بیماری هلندی) که از آثار آن رشد اقتصادی پایین در دوره حاضر و آینده است. کاهش احتمالی درآمد‌های نفتی در آینده، مجدداً اصلاح ساختاری اقتصاد را به‌طور گسترده‌ای طلب می‌کند که هزینه‌های اقتصادی، اجتماعی سیاسی سنگینی را در پی خواهد داشت. آیا تکرار سیاست‌های نادرست قبل و بعد از انقلاب در پاسخ به شوک‌های مثبت نفتی از اقتصاد ایران، یک‌بار دیگر ضروری است؟

در برنامه چهارم برای اجتناب از تزریق بی‌رویه درآمد‌های نفتی از طریق بودجه به اقتصاد و مقابله با شوک‌های مثبت و منفی نفتی، حساب ذخیره ارزی پیش‌بینی شده و سقف برداشت دولت از درآمد‌های نفتی مشخص شده است. ضمناً دولت موظف شده است با واگذاری تصدی‌های خود به بخش خصوصی، به‌امور حاکمیتی بپردازد. اما سیاست‌های مالی انبساطی دولت نهم که به وضوح در دو متمم بودجه سال ۱۳۸۴ و قانون بودجه سال ۱۳۸۵ و برداشت‌های وسیع دولت از حساب ذخیره ارزی بازتاب یافته است، به بزرگ شدن دولت، داکترآمدی روزافزون شرکت‌ها و بانک‌های دولتی، تداوم پروژه بارانه‌های بی‌هدف، از دست رفتن رقابت‌پذیری کشور بالا در اقتصاد کشور دراجتماعی و عدم کارایی اقتصادی در کشور را تشدید خواهد کرد.

منابع پایان‌پذیر نفتی کشور نمی‌تواند به‌عنوان درآمد و تولید نسل تلقی شود و حداقل بخش بزرگی از آن باید به سرمایه‌های جایگزین تبدیل شود تا نسل فعلی و نسل‌های آتی از مزایای درآمد این سرمایه‌ها به‌صورت عادلانه منتفع شوند. این مستلزم توجه بیشتر به ساختار حساب ذخیره ارزی و محدودیت در برداشت از آن است.

۵- **سیاست پولی انبساطی و نرخ تورم بالا**

طریق اتخاذ سیاست‌های پولی و مالی مسئولانه تاکید شده است، اما قانون بودجه نهم در سال ۱۳۸۵ و ۱۳۸۴ در مسیر مخالف گام برداشته است. در سال ۱۳۸۴ نتیجه سیاست‌های پولی و مالی دولت به صورت رشد ۳۴ درصدی نقدینگی بروز کرد. (بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، ۱۳۸۵) در سال ۱۳۸۵ نیز انتظار می‌رود در سیاست مالی انبساطی فقط در نهم، فروش ارز توسط دولت به بانک مرکزی به نحو بی‌سابقه‌ای افزایش یابد. حاصل این سیاست مالی انبساطی، به دلیل تبعیت سیاست پولی از آن، یک سیاست پولی انبساطی در کشور بود و در نتیجه در سال ۱۳۸۵ شاهد رشد بی‌سابقه پایه پولی و نقدینگی خواهیم بود. این وضعیت که با افزایش بی‌ثباتی سیاسی و تهدید بین‌المللی و کاهش نرخ سود سیده‌های بانکی همراه شده است می‌تواند غول خفته تورم را پدیدار کند و نرخ تورم را افزایش دهد. آثار زیانبار تورم بالا در اقتصاد کشور به‌صورت بی‌ثباتی محیط اقتصاد کلان، هجوم نقدینگی به بازار دارایی‌ها و تجدید توزیع ثروت و درآبد به زیان فقرا غیرقابل انکار است. اگر شدن بود که با تسهیلات فراوان و حتی داربگانه سرمایه‌گذاری‌های زیربنایی و تولیدی حتی خدماتی را گسترش بدهیم همین امروز می‌باید شعب نظام بانکی اجازه می‌یافتند که با توسل به بانک مرکزی بی هیچ محدودیتی پاسخگوی تمامی مراجعان باشند تا شاهد رفع مشکل گسترده کمبود مسکن، بیکاری و فقر باشیم. الفبای علم اقتصاد حاصل این تصمیم را فقط افزایش لجام گسیخته قیمت‌ها می‌داند. از این رو، مسئولان باید پاسخگو باشند که چرا قانونمندی‌های ساده اقتصاد در زمینه سیاست پولی را برای اوراق مشارکت، بانک مرکزی از شورای وظایف شناخته نادرید می‌گیرند. این سیاست‌های انبساطی اعتباری فقط در

چهارمده

رئیس سازمان جنگل ها و مراتع در آستانه روز بیابان زدایی

فقط ۳۰ درصد اعتبار برای کنترل بیابان های کشور



رژیمی به هیچ‌کس واگذار نمی‌شود. وی هدف از پیشنهاد چنین طرحی را جلب مشارکت مردم در توسعه درختکاری اعلام کرد و گفت: با پیشنهاد این طرح در نظر بود اراضی اهداف کلان‌شهرها که جزء کانون‌های پرخطر برای تصرف منابع طبیعی است تبدیل به کمربندهای سبز شود تا از تصرفات غیرقانونی جلوگیری به عمل آید. جلالی با تاکید بر اینکه واگذاری زمین تحت هیچ شرایطی اتفاق نخواهد افتاد تاکید کرد: اراضی مدنظر به شهرداری‌ها تحویل داده خواهد شد تا افراد متقاضی درختکاری براساس تعداد درخواستی در این اراضی درخت کاشته و از آن نگهداری کنند. وی یادآوری کرد: نام کسانی که

هشدار اقتصاددانان به رئیس جمهور

شده بود باز مانده است.
۸- مداخله بی رویه در بازار کار دولت نهم با وعده ایجاد فرصت‌های اشتغال و درآمد به قدرت رسید و برای تحقق وعده‌های خود سیاست‌ها و تدابیر را به کار بسته است. دولت سعی می‌کند بیش از آنچه در برنامه سوم عمل شده است به طرح‌های زودبازده تسهیلات بانکی ارزان قیمت اعطا کند. در زمینه تعیین حداقل دستمزدها برای سال ۱۳۸۵ تصمیمات غیرکارشناسانه اتخاذ کرده است. همچنین کاهش حق بیمه سهم کارفرما از ۲۰ درصد فعلی را جناح‌بالی در صورت تداوم می‌تواند به ایجاد وضعیت نامطلوبی در اقتصاد کشور بی بار آورد.
۶- بحران در بازار سرمایه بازارهای مالی در ایران از گذشته به سبب دخالت گسترده دولت نتوانسته است نقش کلیدی خود را در گسترش فعالیت‌های اقتصادی ایفا کند. فعالیت پایه‌ای این بازارها، تجمع و هدایت سرمایه‌های کوچک مردم برای اعمال سرمایه‌گذاری و تخصیص آن در پربازده‌ترین سرمایه‌گذاری‌ها است. با عملکرد نادرست و گسترده بازارهای مالی شایع می‌توان به مقابله با محدودیت سرمایه‌گذاری، کمبود تولید، بیکاری، تورم، پایین بودن بهره‌وری و سطح نازل رشد اقتصادی کشور پرداخت. با تخصیص درست پس اندازها در پربازده‌ترین سرمایه‌گذاری‌ها، صاحبان پس اندازها نیز می‌توانند سود مناسب و عادلانه خود را بابت تأمین منابع مالی پروژه‌ها دریافت کنند.

متأسفانه بورس کشور که به‌رغم وجود مشکلات ساختاری در چند سال اخیر حرکتی مناسب در جهت ایفای این نقش داشت، به دلایل مختلف از نیمه دوم سال ۱۳۸۳ تا این‌فرض شد. متأسفانه این وضعیت از سه‌ماهه دوم سال ۱۳۸۴ به دلیل افزایش ناطمینیانی‌ها، اظهارنظرهای تصمصیم‌های غیرکارشناسی حادث رفته است. شاخص قیمت سهام به دلایل فوق از حدود ۱۳۶۰۰ در مهرماه سال ۱۳۸۳ به حدود ۹۶۰۰ در خرده‌امه سال ۱۳۸۵ تنزل یافته است. تعداد خریداران سهام در بورس از ۵۳ هزار نفر در شهریور سال ۱۳۸۳ به ۱۷ هزار نفر در فروردین ۱۳۸۵ رسیده و سهم خریداران حقیقی از ۳۵ درصد به ۱۶ درصد کاهش یافته است. حساسیتی بورس، (۱۳۸۵) این کاهش برای اقتصاد کشور زنگ خطری محسوب می‌شود و برای حل آن باید اقدامات عاجلی اتخاذ شود. ولی با گذشت بیش از یک سال، اقتصاد شاهد اقدامات موثری در این زمینه نبوده است. ناچیز سقوط بازار سهام بر اقتصاد، با پیامدهای نامناسب آن در کوتاه‌مدت و بلندمدت، بسیار گسترده است. امروز در کشور میلیون‌ها نفر پس اندازکننده جزء که سهام خریدانده، سرمایه‌اندک می‌کنند از دست رفته می‌بینند و متأسف هستند که چرا به جای خرید سهام - و به عبارت دیگر تأمین مالی برای سرمایه‌گذاری‌های اقتصادی کشور و در نتیجه تولید و اشتغال بیشتر برای جامعه خود- به خرید زمین، مستغلات، خودروی بالا و یا سرمایه‌های دیگر، اکنون باید پرسید، با چنین رویکردی در قبال بازار بورس، شعار عدالت اجتماعی و توزیع سهام عدالت چگونه می‌توانند مصداق عینی پیدا کند.

۷- **وضعیت نابسامان نظام بانکی**
تغییرات گسترده مدیریتی، اعمال تسهیلات تکلیفی برای تخصیص منابع، تعیین نرخ سود تسهیلات بانکی بدون توجه به نرخ تورم و بشودگی‌های گروهی سود مطالبات معوقه نظام بانکی نه تنها نظام بانکی از از تخصیص منابع اندازها به پربازده‌ترین پروژه‌ها با‌زداشته است، بلکه عملاً با این تصمیم‌ها، سپرده‌های مردم در نظام بانکی مورد بددل و بخشش قرار گرفته‌اند. این نگرش نمی‌تواند در راستای سیاست افزایش شکرشناسی از سازوکار اقتصاد در شرایط حاضر دارد. بدون توجه به معیارهای کارشناسی نمی‌توان به توسعه و توازن منطقه‌ای دست یافت. بلکه برای این منظور باید به اصلاحات گسترده و عمیق ساختاری و نهادی از جمله توانمندسازی نهادهای دولتی و مدنی در مناطق، تمرکززدایی، توسعه فرهنگی و اجتماعی، ارتقای نظام کارفرمایی و افزایش مشارکت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی ساکنان مناطق مختلف کشور توجه کرد. در غیاب این اقدامات، اعطای اعتبارات نه تنها به توسعه این مناطق منجر نمی‌شود، بلکه مشکلات متعددی از جمله انتقال سرمایه‌های انسانی و مادی به مناطق مرکزی، انحراف تسهیلات دریافتی به سوی فعالیت‌های حاشیه‌ای، افزایش تعارضات قومی و فرهنگی و عقب‌ماندن روزافزون آنها را در پی خواهد داشت.

۱۰- **نحوه تعامل با جامعه جهانی**

در برنامه چهارم بر تعامل سازنده با دنیای خارج - به منظور بهره‌گیری از فناوری‌های دنیای پیشرفته، مزایای تجارت بین‌المللی، سرمایه‌گذاری خارجی - تاکید شده است. تجارب جهانی گویای این نکته است که نحوه و میزان تعامل با نظام جهانی تأثیر تعیین‌کننده‌ای بر نرخ رشد اقتصادی و رقابت‌پذیری اقتصادهای ملی دارد. روند تحولات بین‌المللی، کشور ما را در وضعیت دشواری قرار داده است. از این رو نگرانی‌های وجود دارد که دولت‌های خارجی درصدد مقابله با ایران بآیند و در جهت تحریم اقتصادی کشور گام بردارند. پیامدهای این وضعیت به‌صورت چشم‌انداز ناخوشناوخته فناوری، بی‌ثباتی سیاسی و عقب‌ماندگی اقتصادی

این درختان را بکارند توسط تابلویی نصب و اعلام می‌شود. رئیس سازمان جنگل‌ها این اراضی را مشمول طرح جنگل‌های در دست‌کاشت دانست و گفت: طبق این اصل پارک‌های جنگلی غیرقابل واگذاری و تحت مالکیت دولت است. وی افزود: اطراف شهر تهران هرجایی که به‌عنوان کمربند سبز درختکاری شده توانسته از عرصه منابع طبیعی حفاظت کند. جلالی یادآوری کرد: با این طرح نه تخریب منابع طبیعی و نه واگذاری زمین مدنظر است. بلکه فقط مشارکت مردم در درختکاری حتی به‌عنوان یک صدمه طرح است. وی حضور شرکت‌ها را در این طرح منفی اعلام کرد و اجرای این طرح را به دست شهرداری‌ها سپرد.

پیام دبیرکل

دبیرکل سازمان ملل متحد نیز روز گذشته در پیامی به مناسبت روز جهانی مبارزه با کویریزایی و خشکسالی، ۱۷ژوئن ۲۰۰۶ برابر با ۲۷خرداد ۱۳۸۵ گفت: در صورت عدم اقدام موثر به منظور جلوگیری از گسترش کویرها در جهان، تا سال ۲۰۲۰ تقریباً ۱۳۵ میلیون نفر در معرض خطر آوارگی قرار خواهند گرفت. کوفی عنان افزود: در حال حاضر کویرها یک پنجم جمعیت جهان در بیش از ۱۰۰ کشور را تحت تأثیر قرار داده‌اند که در بدترین وضعیت، موجب مهاجرت اجباری افراد از مناطق فقیر روستایی به شهرهایی می‌شود که خود توان و امکان میزبانی آنان را ندارند. در این پیام آمده است در عین حال باید از کویرها محافظت شود زیرا دارای اکوسیستم حیاتی و مکانی برای تمدن‌های غنی از نظر فرهنگی و باستانی بوده و هستند که هزاران کیلومتر از هلال حاصلخیز بین‌النهرین گرفته تا جاده ابریشم، همچنین اکوسیستم آمریکای لاتین را فرامی‌گیرند.

قابل پیش‌بینی است. افزایش ریسک سرمایه‌گذاری، اختلال در تجارت خارجی، کاهش نرخ بهره‌برداری از ظرفیت‌های تولیدی موجود، کند شدن پویش انباشت سرمایه و ایجاد وضعیت تورم رکودی عمیق در کشور از جمله خساراتی است که در صورت عدم تعامل سازنده با اقتصاد جهانی متوجه کشور خواهد شد.
کلام آخر

جناب آقای رئیس جمهور، ما اذعان داریم که مشکلات ساختاری اقتصاد ایران یک شبه به وجود نیامده و دولت نهم در ایجاد مشکلات ساختاری اقتصاد کشور عامل نخستین نبوده است. اما این نکته را نباید گفت که سیاست‌های دولت جناح‌بالی در صورت تداوم می‌تواند به ایجاد وضعیت نامطلوبی در اقتصاد کشور بی انجامد.

در موقعیت حاضر که اقتصاد وخیم‌تر شدن شرایط اقتصادی زیاد است و انتظارات مردم از دولت به دلیل طرح شعارهای رفاهی متعدد افزایش یافته است، در صورت عدم تحقق وعده‌های دولت نهم، اعتماد مردم نسبت به دولت کاهش یافته وافت و تاب شدید تهدیدات بین‌المللی، امنیت ملی به مخاطره خواهد افتاد.

علم اقتصاد نیز همانند تمامی علوم دیگر حاصل انباشت دانش بشری است و دستاوردهای علمی رشته اقتصاد نیز به‌عنوان یافته‌های علوم دیگر در جهت پیشرفت و رفاه جوامع محشور به کار بسته می‌شود. از این رو این دانش می‌تواند در سیاست‌گذاری‌های اقتصادی دولت مورد استفاده قرار گیرد. حاصل بی‌توجهی به این نکته، تخصیص غیربهینه منابع اقتصادی و اتلاف آن است. پیامد استمرار این وضعیت در درازمدت عقب‌ماندگی بیشتر کشور در عرصه جهانی و تداوم فقر و نابرابری و محرومیت در عرصه داخلی خواهد بود.

با توجه به نکات مطرح شده، از جناحیالی و مسئولان نظام مصرانه می‌خواهیم به بازنگری اساسی در سیاست‌ها و تدابیر اقتصادی کشور بپردازند. در این مسیر قطعاً توجه بیشتر به نظرات و دیدگاه‌های دانشگاه‌ها و مراکز علمی و پژوهشی کشور بسیار کارآمد خواهد بود.

۱- دکتر سیدعزیز آرمن دانشگاه چمران، ۲- آقای آغاجری دانشگاه چمران، ۳- دکتر عبدالسجید آنگرگی دانشگاه چمران، ۴- دکتر حمیدرضا ارباب، دانشگاه علامه طباطبائی، ۵- دکتر سیدمرتضی افقه دانشگاه چمران، ۶- نعمت‌الله اکبری دانشگاه اصفهان، ۷- دکتر ام‌الله امینی دانشگاه علامه طباطبائی، ۸- دکتر علی‌اصغر باقری دانشگاه علامه طباطبائی، ۹- دکتر صادق بختیاری دانشگاه اصفهان، ۱۰- دکتر لطف‌علی بخشی دانشگاه طباطبائی، ۱۱- رسول بخشی دانشگاه علامه طباطبائی، ۱۲- دکتر حمیدرضا برادران دانشگاه علامه طباطبائی، ۱۳- دکتر حمید بهمن‌نور دانشگاه علامه طباطبائی، ۱۴- جهان‌پیر پیش‌بین دانشگاه چمران، ۱۵- دکتر مهدی تقوی دانشگاه علامه طباطبائی، ۱۶- دکتر مهدی تکیه دانشگاه علامه طباطبائی، ۱۷- مرتضی‌چینی پاشا دانشگاه علامه طباطبائی، ۱۸- دکتر محمود ختایی دانشگاه علامه طباطبائی، ۱۹- محمد خضری دانشگاه یزد، ۲۰- دکتر علیرضا رحیمی برادران دانشگاه تهران، ۲۱- دکتر علی رشیدی دانشگاه علامه طباطبائی، ۲۲- دکتر عبدالطاهر دانشگاه اصفهان، ۲۳- دکتر منصور زراعت‌نژاد دانشگاه چمران، ۲۴- عبدالحسین ساسان دانشگاه اصفهان، ۲۵- دکتر محمد ستاری فر دانشگاه علامه طباطبائی، ۲۶- دکتر بهرام سجایی دانشگاه تربیت مدرس، ۲۷- دکتر تقی سیدصدرا دانشگاه چمران، ۲۸- دکتر هوشنگ شجری دانشگاه اصفهان، ۲۹- دکتر مصطفی شریف دانشگاه علامه طباطبائی، ۳۰- دکتر حسین صادقی دانشگاه تربیت مدرس، ۳۱- دکتر علی صادقی دانشگاه علامه طباطبائی، ۳۲- دکتر عبدالل طاهری دانشگاه علامه طباطبائی، ۳۳- دکتر حسن طایب دانشگاه علامه طباطبائی، ۳۴- دکتر سیدکمال طیبی دانشگاه اصفهان، ۳۵- دکتر رضا عاصی دانشگاه علامه طباطبائی، ۳۶- دکتر جعفر فکری دانشگاه تهران، ۳۷- دکتر حسن فرازمد دانشگاه چمران، ۳۸- دکتر علی قنبری دانشگاه تربیت مدرس، ۳۹- دکتر زهرا کریمی دانشگاه مازندران، ۴۰- دکتر سیدابوالقاسم مرتضوی، ۴۱- دکتر سعید مشیری دانشگاه علامه طباطبائی، ۴۲- دکتر فرشاد مومنی دانشگاه تربیت مدرس، ۴۳- دکتر احمد میدری دانشگاه علامه طباطبائی، ۴۴- دکتر مهدی میرزادری جهمی دانشگاه علامه طباطبائی، ۴۵- محبت الله میرزادری دانشگاه علامه طباطبائی، ۴۶- سیدمحمد حسن مصطفوی دانشگاه تربیت مدرس، ۴۷- دکتر علیرضا ناصری دانشگاه تربیت مدرس، ۴۸- محمد ولی کاینانهر دانشگاه علامه طباطبائی، ۴۹- دکتر بهروز هادی‌نژور دانشگاه علامه طباطبائی، ۵۰- دکتر محمددلی یوسفی دانشگاه علامه طباطبائی.

مردمک

یک تشکر و یک انتقاد

از مصاحبه‌ای که با آقای مهدوی در مورد یوگا داشته‌اید سپاسگزارم. بسیار خوب است که وارد این مبحث شده‌اید چون من مدت‌ها بود که می‌خواستم تماس بگیرم و بخواهم راجع به یوگا و عرفانی و یوگا نیز مطالبی بنویسد، ولی اینکه ایشان را به عنوان اولین یوگی معرفی کنید اصلاً صحیح نیست زیرا ما اساتیدی داریم که بعضاً ۲۰ یا ۴۰ سال در هند بوده‌اند، اساتید بزرگ هندی را دیده‌اند و شاگردان زیادی نیز دارند که گنجینه‌های علم یوگا هستند.

اجرای شدن بیمه پزشکان

چندی پیش در تلویزیون راجع به طرح بیمه پزشکان که شاغل در جای نیستند صحبت شد اگر این طرح عملی شود بسیار خوب و بجا خواهد بود زیرا پزشکان قشری هستند بسیار زحمتکش که خودشان هیچ گونه بیمه‌ای ندارند (البته کسانی که کار دولتی نمی‌کنند) و هیچ تضمین شغلی نیز ندارند حتی بعضی از این پزشکان با حقوق ماهی ۲۰۰ هزار تومان زندگی می‌کنند. از دولت و مجلس می‌خواهیم هرچه سریع‌تر این طرح را در دستور کار خود قرار دهند و به آن جامه عمل بپوشانند.

بی توجهی به محیط زیست

چرا روزنامه شرق که روزنامه خوب و متنوعی است و راجع به همه مسائل و موضوعات مقاله و مطلب دارد از کنار موضوع مهمی مثل محیط زیست بی‌اعتنا می‌گذرد و هرازگاهی فقط به دادن یک خبر کوتاه در این مورد، مثلاً خبر کشته شدن محیط‌بانی در فلان ناحیه جرد، محدود می‌شود و به همین جفایی که در حق محیط‌زیست این کشور می‌شود نمی‌بیند، در حالی که حاضر می‌شود صفحات مختلف روزنامه را با مصاحبه با فلان هنرپیشه درجه چندم تلویزیون و سینما پر کند اما راجع به این مسئله حیاتی که حتی از نفس کشیدن نیز حیاتی‌تر است و بسیاری از حوادث طبیعی و انسانی به‌طور مستقیم و یا غیرمستقیم با این امر در تماس است سکوت پشه کرده و صحبت نمی‌کند.

راجع به گرانی بنویسد

چرا روزنامه شرق راجع به گرانی‌های اخیر هیچ گونه مطلبی نمی‌نویسد. راجع به همه کالاها و اقلام دیده می‌شود و حقیقتاً مردم را دلّه کرده است. ما با ۵۸ سال سن می‌شود نسبتاً پدیدهی ترین نیاز خانواده‌ام را برطرف کنم. از طرفی در بعضی مغازه‌ها میوه‌هایی گران‌قیمت را می‌بینم که به افرادی مثل من دهن کجی می‌کند؛ سبب‌های فرانسوی با قیمت ۴۵۰۰ تومان و . . . با این‌همه گرانی‌ها و گرانی‌های دیگر که در تهران به سر می‌برد میوه‌هایی را بخیرند در حالی که کسانی هستند که هنوز نتوانسته‌اند نیم کیلو میوه موجود در بازار را به خانه ببرند و اینکه گرانی تا کجا می‌خواهد پیش برود و مردم نیز چقدر قادر خواهند بود آن را تحمل کنند.

عدم حمایت از بیمه‌شده

جدیداً سازمان تأمین اجتماعی برای کارفرما یک کارنامه بیمه‌ای صادر می‌کند که متعاقب آن کارگر و کارفرما مطلع می‌شوند که چقدر برایشان حق بیمه در شده است. من ندانم‌تشک‌هستم و در درمانگاه محل کار من نیز این کار صورت گرفت، متناحق بیمه بسیار کمی برلم در نظر گرفته شد و من به این کارنامه بیمه‌ای اعتراض کردم، این اعتراض مورد قبول بازمان سازمان قرار گرفت، کارفرما را جریمه کردند ولی الان کارفرمای من تصمیم به اخراج من گرفته است. به سازمان تأمین اجتماعی زنگ زدم شاید بتواند حمایتی از من کند گفتند متأسفانه از این به بعد هیچ ربطی به آن‌ها ندارد. خواستم بگویم وقتی توان قانونی این سازمان در این حدی نیست که بتواند از بیمه‌شده حمایت کند چرا برایش دردسر درست می‌کنند، یعنی از یک طرف کارگران را تشویق می‌کنند که حش را بگیرد ولی از طرف دیگر هیچ گونه حمایتی از او صورت نمی‌گیرد و او را همر می‌کنند.

جهت اطلاع

از یکی از روستاهای فلاورجان اصفهان تماس می‌گیرم. دانشم فوتبال جام جهانی را نگاه می‌کردم که یک‌دفعه برق قطع شد تماس گفرتیم گفتند که تا ۲ ساعت دیگر هم نمی‌آید خواستم این مسئله را به اطلاع وزیر نیرو برسانید که گفته بودند در ایام جام جهانی برق قطع نخواهد شد.

قطع شدن برق در ایام جام جهانی

در منطقه شهران، واعظ چهارم، چهار شب متوالی است که برق قطع می‌شود. سوختن دستگاه‌های برقی خودش مسئله ویژه‌ای است که می‌توان وکیل گرفت و سیستم اداری برق منطقه را مسئول سوختن تمام این لوازم معرفی کرد و طلب خسارت نمود، به علاوه اینکه در روزهای جام جهانی با این کار آیا ما را مورد لطف و محبت قرار می‌دهند.

روزنامه صدای مردم است

روزنامه یعنی صدای مردم. روزنامه این نیست که هر چه بر اساس سلیقه خودش باشد بنویسد بلکه باید زبان مردم باشند و درد دل آنها و واقیعات روز را بنویسد. چرا از حقایق زندگی مردم نمی‌نویسد. چرا در نظر نمی‌گیرد مردم کشور ما بیش از سایر کشورها برای کمک به پول خودشان احتیاج دارند؟

تعجب از افزایش قیمت‌ها

بازنژستنه هستم. دیروز رفتم حکم جدید را گرفتم، دیدم حداقل حقوق ۲۰۰هزار تومان شده. خیلی خوشحال شدم. همان‌طور که ذوق زده بودم به مغازه‌ای رفتم تا پنیر بخرم، دیدم قیمت پنیر هر کیلو ۳۵۰ تومان افزایش یافته. با توجه به اینکه لبنیات از جمله اقلامی است که اعلام شده بود امسال اصلاً گران نمی‌شود گفته‌وای به حال کالاهایی که قرار است درصدی به قیمتشان افزوده شود.